Federico, verso la fine di novembre, ebbe un grave incidente proprio a San 
Marino. Riportò gravi lesioni ad una gamba che quasi lo immobilizzarono 
per il resto della vita. È stato ipotizzato un attentato non riuscito ma si tratta 
probabilmente solo di una leggenda. 

Federicus dux Urbini, Montisferetri ac Durantis comes etcetera, regius ca-
pitaneus generalis ac Sancte Romane Ecclesie confalonerius. | Volentes re-
ligioni prospicere et favoribus omnibus quibus possumus, ut consuevimus 
prosequi, pro interesse | venerabilium fratrum ordinis et conventus Sancti 
Benedicti extra muros nostre civitatis Eugubii, hoc exposcentium | pro co-
moditate usi et utilitate ipsorum nec non et rei publice, iustis ex causis in-
ducti concedimus quod fratres | predicti seu alii ab eis deputandi, hedificare 
possint per loca tam publica quam privata, ut designatum extiterit | per 
peritos et expertos eligendos; et muros seu parietes fundare, erigere et pro-

a  La data esatta è 1477.
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fig. 16 - SASG, Privilegio di Federico da Montefeltro ai monaci  
del convento di San Benedetto di Gubbio del 29 novembre 1477, recto
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fig. 16 - SASG, Privilegio di Federico da Montefeltro ai monaci  
del convento di San Benedetto di Gubbio del 29 novembre 1477, verso
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privilegio in Castellonovo Neapolis die quintodecimo men | sis maii, tertie 
inditionis, anni millesimi CCCC quinquagesimi quinti dato seriosius enar-
rantur. Nunc vero ut dictus illustris comes predictam annuam provisionem 
dictorum | sexmille ducatorum melius et facilius ex nunc in antea annuatim 
consequatur et habeat eandem ipsam annuam previsionem predictorum VIm  

ducatorum de carlenis liliatis, decem argenti | pro quolibet ducato com-
putatis stabilivimus et consignavimus, pro ut tenore presentium de certa 
nostra scientia et motu proprio stabilimus et consignamus super pecuniis 
col|lectarum duarum, et adiunctionis sive supplementi taxe generalis vide-
licet carlenorum trium, pro quolibet foculari in generali parlamento Ne-
apoli celebrato per barones et universitatis | dicti Sicilie citerioris regni 
impositarum, et nostre curie annis singulis perpetuo certis in ibi stabilitis 
terminis declaratis inferius solvendorum, et per eundem illustrem  comitem 
seu quem|cunque alium loco sui ex nunc in antea anno quolibet incipien-
do a die primo septembris proxime instantis, anni sexte, inditionis in vim 
consignationis presentis in quinque tandis sive solutio|nibus percipiendam, 
et habendam in hunc scilicet modum consignamus, nanque prefato illustri 
comiti super pecuniis unius collecte in proxime intranti mense novembris 
sequentis | anni sexte, inditionis nostre curie pro ipsius parlamenti capitula 
solventis ducatos mille ducentos. Item supra pecuniis dicte adiunctionis 
sive supplementi taxe generalis que nostre curie sin|gulis annis in tribus ter-
minis sive tandis pro ut ipsa taxia generalis per ipsius parlamenti capitula 
solvuntur, videlicet tande sive solutionis Nativitatis Domini nostri proxime 
instantis | dicti anni sexte inditionis, alios ducatos milleducentos, item su-
per pecuniis dicte adiunctionis sive supplementi videlicet tande sive solu-
tionis pasce resurrectionis Domini nostri proxime | venturi dicti anni sexte 
inditionis alios ducatos milleducentos, item super pecuniis alterius collecte 
in proxime venturo mense iunio dicti anni sexte inditionis pro ipsius parla|-
menti capitula ut supra solvende alios ducatos milleducentos, demum supra 
pecuniis ipsius additionis sive supplementi tande sive solutionis proxime 
futuri mensis au|gusti, dicti anni sexte inditionis alios ducatos milleducen-
tos, et sic deinde successive singulis annis dictis terminis solutionibus sive 
tandis durante nostro beneplacito supra|dicto. Mandamus itaque per has 
easdem de eadem certa nostra scientia et expresse dilecto consiliario, et 
camere nostre summarie rationali Iohanni Ferrer, receptori generali pecu-
nia|rum dictarum collectarum, et adiunctionis sive supplementi, ac alius 
quibuscunque dictarum pecuniarum receptoribus futuris quatinus de pecu-
niis predictis ad eorum manus proventuris, | absque iuris quinti aut alterius 

TERZA SEZIONE.  
L’ARTE DELLA GUERRA

17. 1457 AGOSTO 7,  
NAPOLI, CASTEL DELL’OVO

Alfonso re d’Aragona, di Sicilia di qua e di là dal Faro [etc.], conferma la 
provvisione di 6000 ducati l’anno a Federico conte di Urbino e di Monte-
feltro.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino Pesaro, 1457.08.07 [A] (Spoglio 
n. 93, n. 104). Pergamena di mm 510 x 375. Il sigillo pendente non si è 
conservato e la plica è stata stesa.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p.95 (con errore nell’indicazione del com-
penso).
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, pp. 109-110.

La sottoscrizione di re Alfonso è autografa, così come la successiva mani-
festazione di volontà, scritta in catalano.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valentie, 
Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchi-
none, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Cerita-
nie universis et singulis presentes literas inspecturis tam presentibus quam 
futuris. Annis non longe exactis exposcentibus servitiis et meritis in nos 
illustris Frederici | Urbini Montisferreti et c(etera) comitis, gentium armo-
rum nostrarum strenui generalis capitanei consiliarii et devoti nostri dilecti, 
eidem illustri comiti quem ad nostra stipendia et servitia iam ante | diu 
conduxeramus ad nostrum beneplacitum dedimus, donavimus et gratiose 
concessimus annuam provisionem ducatorum sexmille liliatis decem mo-
nete huius regni Sicilie citeriosis | pro quolibet ducato computatis haben-
dam, percipiendam et consequendam annis singulis in duabus solutionibus 
sive tandis videlicet in mensibus septembris et febroarii dimidium | scili-
cet ipsius provisionis in unoquoque mensium predictorum in de et super 
quibusvis pecuniis nostre curie pertinentibus ad manus nostri thesaurarii 
generalis ex sale anno quolibet | per singula focularia huius regni Sicilie ci-
terioris per nostram curiam distribuendo pro ut hec et alia in quodam nostro 
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A tergo: registrata in cancellaria penes cancellarium in registro XXXIII |

Provisionis domini a d(omino) rege Alfonso 1457 |

CIV 104 |

Urbino Pesaro | 7 agosto 1457

gravitie retentione dent, tradant, solvant, realiter et assignent dicto illustri 
comiti, seu procuratori ac mandatario suo, sui parte quolibet anno dictam 
| annuam provisionem predictorum sexmille ducatorum incipiendo a dicto 
primo die mensis septembris de proximo venturi dictis ut supra statutis 
terminis solutionibus sive tandis | integre absque retentione quacunque re-
cepturi ab eodem illustri comite seu a quocunque alio sui parte potestatem 
habente cui solutiones predictas facient vicibus singulis debitas apodixas, 
in | quarum prima tenor presentium totaliter sit insertus, in aliis tamen de 
eodem fiat mentio specialis eorum ratiocinii tempore producendas et per 
magnificum huius regni magnum | cammerarium eius locumtenente(m) ac 
presidentes rationales cammere nostre summarie ac quoscunque alios ab 
eis compotum audituros acceptandas et admittendas absque nota cuius | 
libet questionis et contrarium non faciant aliqua ratione sive causa, in quo-
rum testimonium presentes fieri iussimus magno maiestatis nostre sigil-
lo in pendenti munitas. | Dat(um) in Castello Salvatoris ad Mare, civitatis  
Neapolis, die septimo mensis augusti, quinte inditionis, anno a nativitate 
Domini millesimo CCCC quinquagesimo septimo huius citerio|ris Sicilie 
regni anno vicesimo tertio aliorum vero regnorum nostrorum quadragesimo 
secundo. Rex Alfonsus. Yo e leydo la presente e plazeme que asì se faya.

(SP D)

In basso a sinistra: Vidit thes(aurari)us generalis |
Solvat tarenos XII. Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda et 
viderunt [...] generalis et Cichus Antonius Guindacius pro cons(ervator)e 
regii patrimonii

In basso al centro: Notatum per Gilifortem penes magnum camerarium

In basso a destra: i(n) arch(ivio) m(agno) Cam(ere) |

Cicc(us) Antonius Guind(atius) pro conservatore generali

Registrata in officio conservatoris generalis et | expedita executoria in  
registro Neapolis IIII°| Iohannesantonius
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fig. 17 - ASFi, Privilegio di Alfonso d’Aragona del 7 agosto 1457, recto
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armigerarum, equitum silicet et peditum capitaneum generalem pr[efi]ci-
mus, constituimus, et pariter ordinamus, cum plenissima et amplissima po-
testate et iurisditio|ne omnimoda ea omnia et singula faciendi, exercendi, et 
administrandi, que pro servicio et statu nostro vobis necessaria videbuntur 
et oportuna et que nos ipsi facere possemus et | deberemus presentialiter 
adsens mandantes propterea quibusvis armorum capitaneis, ductoribus, ar-
migeris, peditum comestabulis, peditibus et stipendiariis nostris cuiusvis 
status, gradus, di|gnitatis et condictionis existant quatenus vobis prefato 
illustri comiti tanquam generali capitaneo nostrarum gentium armorum per 
nos noviter ordinato pareant, obediant et intendant tanquam nobis. | Insuper 
quia nonnulli huius nostri regni proceres et magnates civitatumque et terra-
rum ac locorum demanialium tam nostrorum quam baronum universitates 
et hominesa  ob varia belli discrimina perturbatores | et tempestates, que in 
dicto nostro Sicilie regno orte sunt a fide et obedientia nostris defecerunt, 
et Ioanni duci Lothoringie hosti nostro notorio regnique huius publico in 
valori eiusque sequacibus | adherentibus et fautoribus adheserunt, vobis 
prefato illustri comiti, de cuius fide, solertia, prudentia, industriab et inte-
gritate merito plurimum confidimus, de scientia et motu nostris iandictis 
au|ctoritatem et plenum posse conferimus et impartimur, quod possitis ad 
fidem et obedientiam nostram reducere quosvis rebelles nostros tam scilicet 
barones, quam universitates et homines qua|rumcunque civitatum terrarum 
et locorum demanialium sive baronum ipsisque et cuilibet eorum nomine 
nostro in genere et in spetie remittere indulgere parcere pariter et relaxare 
| omnes et quascunque penas reales et personales pecuniarias seu mixtas et 
alias quascunque etiam si crimen nostre lese maiestatis in primo vel alio 
quovis capite saperent, et etiam si de | illis in presentibus clara lucida et di-
stincta mentio facenda esset cum plena eorum restitutione et reintegratione 
ad omnes eorum status dignitates honores preeminentias prerogati|vas et 
gratias, ac bona omnia mobilia et immobilia burgensatica et feudalia sese-
que moventia iura, actiones, iurisditiones et debita, ac nomina debitorum, 
et ad alia quelibet quibus | ex causa dicte eorum contra nos patrate rebellio-
nis et criminis nostre lese maiestatis quomodolibet privandi forent, nec non 
eisdem gratias exemptiones et immunitates in perpetuum | vel ad tempus 
concedere concessasque confirmare, prout prudentie et discretioni vestre 
quibus fidenter incumbimus pro statu et servicio nostris expedire videbi-

a  La frase quam baronum universitates et homines è scritta su rasura.
b  prudentia, industria presentano segni abbreviativi non richiesti.

18. 1461 NOVEMBRE 27,  
ACCAMPAMENTO REGIO  
CONTRO PATERNOPOLI

Ferdinando re di Sicilia, Gerusalemme e Ungheria conferisce al conte Fe-
derico da Montefeltro il comando generale delle sue milizie.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino Pesaro, 1461.11.27 [A] (Spoglio 
n. 93, n. 108). Pergamena di mm 477 x 408. Il sigillo pendente non si è 
conservato e la plica è stata stesa.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 95.

La sottoscrizione di re Ferdinando è autografa. 

FERDINANDUS Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, illustri 
viro Federico Montisferetri, Urbini Durantisque comiti, magnificentissi-
mo generalique armorum capitaneo et amico nostro | carissimo, salutem 
et dilectionem. Decet solertem atque optimum principem, ut a maioribus 
nostris invenimus diffinitum, res suas ita componere, ut regimini ac guber-
nationi gentium suarum | armigerarum viros illustres, ingenio claros, vir-
tute pollentes, armis strennuos, rebusque bellicis atque civilibus expertos, 
fideique et constantie erga ipsum sinceritate probatos preficiat, quorum | 
benegestis non modo gentes sibi commisse, sed omnis res publica tueatur 
in pace. Atque ita similium principium et regum laudanda vestigia sequi 
volentes, considerantes qua prudentia | magnanimitate, strennuitate, ani-
mique integritate, quave affectione observantia, atque fide res nostras vos 
prefatus illustris comes composueritis atque gesseritis, quantique statum 
nostrum feceritis | quamve laudem atque famam vobis inde vendicaveritis, 
merito ac digne movemur, ut illustrem personam vestram, tanquam rebus 
bellicis atque civilibus expertissimam, in vestre virtutis et lau|dis testimo-
nium, aliorumque exemplum quoad possumus honoribus et dignitatibus 
extollamus, tenore igitur presentium de certa nostra scientia deliberate at-
que consulto motuque proprio eis meli|oribus modo via et forma quibus 
dici, scribi, intelligi, vel etiam interpretari possit sine preiudicio tamen et 
derogatione cuiuscunque potestatis generalis vel particularis vobis per nos 
attribute | sed potestatem potestati aggregando, vobisque et illustri persone 
vestre tribuendo et adiungendo vos prefatum illustrem comitem tanquam 
dignum et benemeritum omnium et quarumcumque | gentium nostrarum 
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tur. Conferentes | vobis ad premissa omnia et singula com dependentibus 
emergentibus annexis et connexis eisdem plenarie vices et voces nostras 
ac plenum posse promittentes preterea et firmiter | pollicentes nos ratum 
gratum validum atque firmum perpetuo habituros omne id et totum quod 
per vos in et circa ea, ac dependentia, et ex eisdem emergentia et connessa 
actum, factum | et promissum fuerit, sive remissum atque gestum nulloque, 
unquam tempore revocare seu revocari facere vel permittere aliqua ratione 
vel caus[...] ymmo ea omnia attendere et in|violabiter observare. In quo-
rum testimonium presentes fieri iussimus magno maiestatis nostre sigillo in 
pendenti munitas. Data in nostris felicibus [castris] contra Paternum, per | 
nobilem et egregium virum Nicolaum de Allegro, pro spectabili et magnifi-
co viro Honorato Gaytano Fundorum […]que comi(ti) regni […] | loghoteta 
et prothonotario collaterali, et consiliario fideli nobis plurimum dilecto, die 
XXVIIo novembris anno a nativitate domini [mi]llesimo quatricentesimo | 
sexagesimo primo regnorum nostrorum anno quarto. Rex Ferdinandus.

(SP D)

Egidius Sebastian pro P(ascasi)o Garlon

Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petrutiis visis per A(ntonius) de 
Mont(ibus) pro m(agn)o ca(mera)rio et C(amere) S(ummarie) pro m(agn)
o cam(erario)a

A(ntonius) de Mont(ibus) pro m(agn)o cam(erari)o

A tergo: Capitaneatus generalis [..] domini Ferdinandi 1461

Registrata in cancellaria penes cancellarium in registro XXV

CVIIII

Ferdinando car. 171

Urbino Pesaro 27 novembre 1471

a  C(amere) S(ummarie) pro m(agn)o cam(erario) scioglimento dubbio. fig. 18 - ASFi, Privilegio di Ferdinando d’Aragona del 27 novembre 1461, verso
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fig. 18 - ASFi, Privilegio di Ferdinando d’Aragona del 27 novembre 1461, recto
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de hostibus trophea tot urbibus receptis, tot oppidis expugnatis, tot exerci-
tibus profligatis, tot victoriis et opimis domi vellatis. Illud est preclarissi-
mus quod non minus domi quam foris, | non minus consilio quam armis, 
illudque rarissimum qua ingenio non minus quam manu valet, hec omnia 
sua ille egregia fide illustrat, fide, inquam, que est omnium virtutum funda-
mentum, fide que rarissima est, fide […] | pulsa terris ad superos concessit. 
Iccirco frȩti eius insigni fide et egregia spe, quam in isto Imperatore [ex]
ercitus optime locamus, decrevimus ut a nobis amplissimam potestatem 
habeat ea omnia gerendi in hac | belli expeditioni que ne dum Imperatori 
exercitus maxime conveniant, sed ea ipsa que nos ipsi facere gerereque 
possemus si presentes essemus nec dubitamus quicquid fidei eius com(m)
iserimus sapientissime fideliterque ab eo actum,| curatum gestumque iri te-
nore itaque presentium eundem Fredericum comitem Urbinatem. Illustrem 
et magnanimum nostri sociorumque exercitus capitaneum et Imperatorem 
ex certa scientia motu proprio consulto mature et deliberate nullo ducti | 
errore iuris vel facti omnimodo iure, via, causa et forma, quibus melius, 
validius, efficaciusque possumus quantum ad nos actinet, nostri exercitus, 
et gentium presertim illarum quas misimus ad partes Flaminiȩ et Tusciȩ | 
aut missuri sumus, confirmamus, et in quantum expediat de novo facimus, 
constituimus et deputamus; ea lege ut possim exercitum ductare, illisque 
imperare manum conserere, castrametari, oppugnari, congredi et omnia | 
facere disponere et moderari arbitratu suo, ut Imperatores exercitus facere 
consueverunt. Et quoniam forte continget succedentibus bellis multa per 
eum geri oportere ut usus veniet que sepem modo Imperatoribus seu ca-
pi|taneis accidunt et eveniunt et bellorum vicissitudo postulat volumus ac 
decernimus qua idem comes capitaneus noster generalis possit et valeat 
conducere quoscumque capitaneos, ductores, squadrerios, comestabulos et 
quas | vis personas nomine nostro cum illis stipendiis, promissionibus, pro-
visionibus capitulis, lanceis, conductis, modis et formis prout fuerit eidem 
comiti bene visum et placuerit. Volumus quoque quod possit urbes castella 
| terrasque nostro nomine recipere et cum ipsis terris et cum quibus ius 
capitulare, transigere, pacisci,  promittere, assecurare, affidare, salvoscon-
ductus facere, bellum indicere, inducias facere, pacem celebrare, fidem 
dare | fidemque recipere, praeterea quod possit pratticare cum quibus ius 
personis terris, castellis, civitatibus, et locis, fidemque recipere, et fidem 
dare, quaque possit in societatem recipere, foedera, intelligentias, ligasque 
contrahere, au|xilia et presidia prestare, presidia auxiliaque accipere, con-
trahere, pacisci. Volumusque ulterius quod possit et valeat quoscunque  

19. 1467 MAGGIO 15,  
NAPOLI, CASTEL NUOVO

Ferdinando re di Sicilia, Gerusalemme e Ungheria conferma per la sua par-
te della lega il conte Federico da Montefeltro per capitano generale delle 
sue milizie.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1467.05.15 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore laiche, n. 211). Pergamena di mm 513 x 350. Il sigillo pendente 
non si è conservato e la plica è stata stesa. Copia in AAV, Arm. LX, 21, cc. 
201-202.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 193.
 - Bibliografia: La Sizeranne, Federico di Montefeltro, pp. 131-139; Tom-
masoli, La vita di Federico, pp. 184-186.

La sottoscrizione di re Ferdinando è autografa. 

FERDINANDUS Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Magnam 
fuisse apud maiores nostros maiestatem Imperatoris exercitus multis litte-
rarum munimentis accepimus, et nos | ipsi multis exemplis nostra vidimus 
tempestate. Nec ab re in politicis habemus propulsatores bellorum esse per 
necessarios. Id cum ita sit, videremusque omnem Italiam armatam esse, et 
vereremur ne | simultates evaderent in apertum bellum et furorem, delegi-
mus una cum sanctissimo domino nostro Paulo secundo dignissimo ponti-
fice maximo et illustrissimo et potentissimo GaleazMaria inclyto Medio-
lanensi duce, et magnifica et ex|celsa Republica Florentina sociis nostris, 
ex omni numero clarissimorum virorum in bello, quot habet Italia, illu-
strem et magnanimum virum Fredericum comitem Urbinatem pro summo 
imperatore et capitaneo generali nostri exercitus, non | quidem ut bellum 
inferamus aut provocemus, sed ut provocati lacessitique ne dum a vi et 
iniuria nos sociosque tueamur, verum etiam iniustas provocationes iniuras 
iustis armis ulciscamur, cum in secundo genere | iniusticiȩ ii sint qui si 
possunt non propulsant iniuriam in istis vero bellorum motibus et Italiȩ 
periculo illud nobis est ingenti voluptati que talem imperatorem exercitus 
nacti sumus qui potest de militari disciplina cum | antiquitate contende-
re. Quis enim est nostra tempestate pace aliorum dixerimus qui iusti arma 
induerit qui felicius duxerit exercitum qui oppugnationibus et maioribus 
conferendis de se dederit exempla maiora. De|clarant preclara tot quot tulit 
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ire et indignac(ionis). In quorum testimonium presentes fieri iussimus no-
stre Maiestatis pen | denti sigillo munitas. Datum in Castello Novo civitatis 
nostre Neapolis, die quintodecimo maii MCCCCLXVIIo. Rex Ferdinandus  
P(ascasius) Garlon

(SP D)

Quia pro curia N(eapo)l(is)a dominus Rex mandavit mihi | Antonello de 
Petrutiis

A tergo: Registrata in l(oc)o biblioth(ecae)b

a  N(eapo)l(is) scioglimento dubbio.
b  l(ibr)o biblioth(ecae) scioglimento dubbio.

nostros capitanoes, ductores, milites, et stipendiarios et quoscunque sub 
eo militantes pu|nire, mulctare, plectere et in eos animadvertere in ȩre et in 
persona usque ad mortem inclusive prout fuerit conveniens eorum deme-
rita exigent et fuerit illi benevisum pro utilitate nostri exercitus et status. 
Quod que | possit conductas augere, minuere, promettere et pacisci, condu-
cere, reconducere ut eidem expediens visum fuerit, et quoniam non possent 
omnia contingentia litteris comprehendi, volumus et decernimus qua pro 
capitaneatu | generali exercitus bene gerendo, habeat bona fide sine fraude, 
illam potestatem altam et bassiam iurisdictionem, arbitrium, baliam, pro 
illis omnibus et singulis subscriptis et aliis contingentibus, dependentibus, 
emer|gentibus et connexis quae Imperatori et capitaneo generali exercitus 
conveniunt tam de iure quam de consuetudine, et quae vigore presentis 
nostris privilegii eidem sunt concessa et attributa pleno et plenissimo iure. 
Et non secus in | premissis et quolibet premissorum facere gerere exequi 
et adimplere possit quaeque nos facere gerere exequi adimplereque pos-
semus si presentes essemus, cum illis pactis, clausulis, promissionibus, 
provisionibus, iuramentis | conductis, lanceis, obbligacionibus, renuncia-
tionibus, transactionibus, modis et formis prout eidem comiti pro utilitate 
nostri et sociorum exercitus et status fuerit benevisum. Promictentes sub 
verbo et fide legalis principis et sub | obligacione et ypotheca omnium bo-
norum nostrorum presentium et futurorum et sub penis per ipsum comitem 
constitut(is) et iurantes in animam nostram ea omnia contracta celebrata 
acta, gesta, curata, procurata, facta, executa et adimpleta per ipsum comi-
tem | nostro nomine ut supra nostre rata grata et firma, et non contrafacere 
vel venire, contrafieri venirique promictere, sed perpetuo et omni tempo-
re observare observarique facere bona fide sine fraude tribuentes in pre-
missis omnem potestatem | arbitrium et baliam necessariam et oportunam.  
Clausulis defectibus modis formis et ceteris in presenti nostro privilegio 
necessariis et oportunis habitis pro sufficienter expressis et non obstantibus 
quovis modo et volentes nihilominus | presens nostrum privilegium suum 
robur optimere. Illisque supplentes de potestate dominica et certa scientia, 
socios et amicos quoscunque rogantes, nostris vero fidelibus quibus ius 
cumscumque status, gradus, condictionis, potestatis, dignitatis et | officii 
existant, presertim militibus nostri exercitus, quibus preest idem comes, 
mandantes, quatenus illi assistant ope opera, auxilio, consilio, et favoribus 
oportunis tanquam nostrȩ propriȩ personȩ et illi obediant, pareant, et inten-
dant | ceu nobis ipsis sub penis per eum constituendis in aere et in persona, 
quas volumus exigi, et quibus affici volumus transgressores et ulterius nostre 
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fig. 19 - ASFi, Privilegio di Ferdinando d’Aragona del 15 maggio 1467, recto
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gressurus; propterea et nos tres novi federis potentatus publice lacessiti ac 
provocati, vim vi atque arma armis repellere coacti sumus excogitatis prius 
ad id| morbi ac furoris genus remediis; de ipsius enim summi pontificis 
consensu et benedictione interposita ipse serenissimus Ferdinandus rex et 
excelsa Florentina Respublica nosque ad novam societatem publico fede-
re devenimus veteremque inter nos ligam| ad communem statuum tutelam 
propulsandasque in iurias renovavimus, supremum ad eam ipsam expedi-
tionem, exercitus ducem atque imperatorem eligentes illustrem ac magna-
nimum dominum Federicum, comitem Urbinatem,| belli pacisque artibus 
adeo instructum adeoque prestantem ut qui magis desideretur nusquam 
inveniri possit, ea enim virtute, auctoritate, ac felicitate in utraque disci-
plina se se gessit, ea incomparabilis fidei atque constantie, observantie,| 
integritatis de se experimenta edidit, ut per totam Italiam non minoribus 
laudibus extollantur quam fama celebrentur tanti imperatoris clarissime res 
geste, ita ut nullius iam laude aut preconiis indigeat, is profecto illustris 
vereque | magnanimus fideique observantissimus armorum imperator et 
dux lige nostre, capitaneus generalis, irrumpenti ipsi Bartholomeo atque 
insultanti cum exercitu se opposuit, temeritatemque refrenavit; et nos ipsi 
cum exercitu  | nostro, dicionem nostram egredi, et cum tanto belli duce 
nobis statuique nostro ut quondam illustrissimo genitori et domino nostro 
fuit, fidissimo vexilla atque arma nostra,  sic presertim exposcente commu-
nis rei summa, atque periculo iungere non | dubitavimus, et tandem divina 
iustitia adiuvante effectum est, ut is Coleonus tot tantaque que a nonnullis 
machinata atque fabricata  fuerant,  de se ipso iactare p(ropri)a a desistat, 
et auctore Deo speramus brevi fore, ut emulorum | improbitas in propriam 
illorum perniciem redundet; qua quidem in re ut nihil e latere nostro pre-
mittamus eorum que ad hanc  expeditionem utilia et necessaria videantur, 
et ut nobis ipsis satisfaciamus qui | inconcusse fidei et virtuti eius illius do-
mini comitis Urbini omnia debemus quem aliis patentiibus litteris nostris, 
capitaneum nostrum generalem creavimus et vexillo nostro a morraliis do-
navimus preter ipsas litteras nostras| capitaneatus et facultatem liberamque 
potestatem per eas eisdem concessam et omnia et singula in eis contenta 
que in suo robore persistere volumus et ex certa scientia et ex abundanti de-
nuo confirmamus et concedimus | tenore presentium motu nostro proprio et 
animo mature deliberato et cum plenissima cause cognitione prefato illustri 
domino Federico comiti Urbini capitaneo generali felicissime lige nostre 

a  P(ropri)a, scioglimento dubbio.

20. 1467 GIUGNO 3,  
ACCAMPAMENTO DUCALE E DELLA LEGA  
A SAN PROSPERO PRESSO IMOLA

Galeazzo Maria Sforza Visconti duca di Milano, su esortazione di papa 
Paolo II e di re Ferdinando di Sicilia e della Repubblica di Firenze, confer-
ma Federico duca di Urbino come capitano generale delle truppe alleate di 
Milano per arginare le azioni militari di Bartolomeo Colleoni. 

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1477 [sic].06.03 [A] (Spoglio n. 7, 
Cartapecore laiche, n. 233). Pergamena di mm 590 x 435. Il sigillo ade-
rente, staccato dal supporto, è conservato insieme alla pergamena.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 194 (con errore nella datazione al 1477).
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, pp. 187-189.

GALEAZ Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani et c(etera), Papie An-
glerieque comes ac Ianue dominus. Cum nihil prosuisse videantur ad  hanc 
usque diem, tot cure, ac studia maximi romani pontificis et optimi clemen-
tissimique domini| nostri Pauli pape secundi, hortantibus, atque instantibus 
potissimum serenissimo ac potentissimo domino domino Ferdinando Sici-
lie et c(etera) rege atque excelsa et preclarissima Respublica Florentina, et 
nobis ipsis ultro id cupientibus ac procurantibus| ut rumores quidam ac su-
spitiones turbande pacis italice de Bartholomeo Coleono, aliisque nonnullis 
pravis machinatoribus tam pluribus mensibus exorte ac sparse sospirentur 
precidereturque omnis occasio rerum novandarum; ita ut quicumque| ita-
lici potentatus veteribus pacis et lige federibus colligati suis se se terminis 
continerent et a vi a atque iniuria abstinentes cupiditati  atque  ambitioni 
que maxime aliquos vexare viderentur modum frenaque imponerent; que 
omnia pro valentibus| atque erumpentibus malis, quorundam passionibus, 
ac stimulante humane salutis inimico in apertum tandem bellum evaserunt, 
atque furorem lacessente publice atque invadente ipso Bartholomeo, qui 
conflato non parvo quidem peditum| equitumque exercitu Padum flumen 
traiiciens Flaminiam regionem Romane Ecclesie dicionis armis tumultu-
que replevit, et in ea sedis Apostolice vicarium et federis nostri stipen-
diarium et complicem ma(gnificum) d. Thadeum de Manfredis| Imole et 
c(etera) aperta vi oppugnare cepit, Tusciam deinde ut animo conceperat ag-

a  a|vi nel documento.
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proximum futurum valituris, quas in fidem premissorum fieri et registrari 
iussimus | nostrique sigilli munimine roborari ac ad maius robur nostra 
propria manu subscribimus. Datum in castris nostris et serenissime lige in 
villa sancti Prosperi agri Imolensis, die tertio iunii MCCCC°LXseptimo.

Galeaz Maria Sfortia Vicecomes manu propria subscripsi

In basso a destra: Cichus S(imonecta)

A tergo: Capitaniato generale del s(ignor) duca de Milano

Urbino |  3 giug(no) 1477

Galeaz Maria car. 20[.]

Il Papa | Ferdinando d’Aragona re di Sicilia | Repubblica Fiorentina ricondu-
cono alli stipendii per cap(itan)o generale il conte Federico di Monte Feltro. 
1466 |

(SI)

et item nostro spetiali per ipsas litteras | nostras constituto damus, conce-
dimus, et impartimur plenissimam et omnimodam potestatem auctoritatem 
baliam, et liberum absolutumque arbitrium quod in hac belli expeditione,  
et prout se se res offerent et occasio erit et necessarium pro communi no-
stre lige beneficio iudicaverit possit et valeat ad servitia et stipendia ipsius 
lige nomine nostro, seu pro rata portione nostra, seu in totum prout melius 
iudicaverit conducere et firmare | quoscumque armorum capitaneos, ducto-
res, squadrerios, conestabiles ac stipendiatos et personas cuiusvis  generis, 
condictionis et gradus, cum et sub illis stipendiis firmis et refirmis peditum 
et equitum numero et conducta capitulis promissionibus, obligationibus et 
renuntiationibus, cautionibus, iuramentis modis et fortius de quibus cum 
illis concordari poterit et prout eidem melius videbitur urbesque, oppida, 
castella | terras et loca quecunque nomine nostro seu cummunis lige reciper 
cum et sub quibusvis capitulis pactionibus, transactionibus, promissioni-
bus, fidantiis, securitatibus et ut promittitur eisque et aliis quibusvis perso-
nis | comitatibus et universitatibus cuiusvis dignitatis condictionis et gradus 
existant  salvosconductus facere et concedere, bellum indicere, inducias 
seu treguas facere, pacem firmare, fidemque publicam dare, ac pari|modo 
recipere federa intelligentias ligasque inire, contrahere, et firmare auxilia 
et presidia, prestare atque recipere conductasque, provisiones et stipendia 
gentium nostrarum augere, minuere, limitare, promittere, | pacifici condu-
cere et reconducere prout illi iusum fuerit. Dantes eidem, illo capitaneo 
nostro generali illam potestatem, auctoritatem et facultatem in premissis 
omnibus gerendis, exequendis, et administrandis, et | exinde dependentibus 
connexis et emergentibus quam ipsem et expedire vidicaverit, et non aliter 
quam si nos ipsi premissis omnibus et singulis sic ut premittitur transi-
gendis personaliter interessemus et ipsa omnia et | singula faceremus pro 
communi utilitate et beneficio eius lige nostre et nostro. Promittentes in 
verbo legalis principis et sub obligatione et ipotheca omnium et singulorum 
bonorum nostrorum mobilium et immobilium | presentium et futurorum 
et sub penis per ipsum illum comitatem constituendis  et insuper iurantes 
in animam nostram ad sancta Dei evangelia in manibus infrascripti secre-
tarii nostri, nos sempre et omni tempore rata grata et firma habiturus | ea 
omnia et singula sic et taliter acta seu agenda celebranda, contrahenda seu 
tranfigenda et exequenda ut premittitur eaque omnia et singula ut supra 
etiam ut premittitur bona fide sine fraude realiter et cum effectu executuros 
atque | impleturos nec ullo tempore contrafacturos aut venturos directe nec 
per indirectum aut alio quovis quesito colore. Presentibus hinc ad annum 
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fig. 20 - ASFi, Privilegio di Galeazzo Maria Sforza del 3 giugno 1467, recto
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liga o alcuna parte d’essa nascesse discordia | o guerra alcuna per la quale 
essi signori della liga iudicassero essere necessario et rechidessero esso 
signore conte et li comandassero ad fare guerra contra esso summo pon-
tifice et stato de la Chiesa, | esso signore conte ad ogni loro rechiesta et 
commandamento sarà apparechiato fare et offendere, et offenderà et farà 
con la persona et gente et stato adherenti et complici suoy, et | ogni soa fa-
cultà contra esso summo pontifice presente, [et] chi succedesse in papato, 
et contra el stato de la Chiesia non altramente che contra ogni altra privata 
persona, o signore o signoria | de menore dignità et grado, liberamente, 
et senza alcuna exceptione o disputacione, non obstante alcuno obbligo 
de fidelità, de vicariato, o altro vinculo che esso signore conte habij, o se 
potesse | dire ch’el avesse verso esso summo pontifice et Sancta Chiesia, 
o alcuna altra exceptione in contrari[o], et questo in caso che le prefate 
potentie de la serenissima liga con li stati et possanze loro | rompessero et 
facessero guerra al presente summo pontifice, o ad altri che succedesse, 
contra el prenominato stato della Chiesia et altramente esso signore conte 
non se intenda essere | obligato. Versavice li magnifici cavaleri d(omino) lo 
Turco  [Cinci]nelo et d(omino) Bartholomeo da Racaneto, secretario et am-
bassatori de la prefata  maestà del signore re Ferrando in nome della prefata 
maestà | et lo illustrissimo et excelentissimo signore Galeaz Maria Sforza 
[Ve]sconte duca de Milano et c(etera), ad suo nome proprio, et item nomine 
et vice de la prefata maestà del signore Re Ferrando pro qua promissit | et 
promittit de rato habendo, et che essa maestà, fra el [ter]mine de dì quaranta 
proximi futuri da hogi in anti, ratificarà le presente per sue littere patente, 
o autentico instrumento, necnon | li magnifici cavaleri d(omino) Thomaso 
Soderino et d(omino) Antonio Rodolfo, ambassatori et mandatarij de la 
excelsa signoria et communità de Fiorenza, constituti con pieno arbitrio et  
possanza per | publico instrumento de mandato proinde tradato [et] rogato 
per Melchionem quondam ser Melchionis Bertini Donati imperiali auctori-
tate notarium et civem Florentinum anno ab incar|natione dominica milesi-
moquadrigentesimo LX[…], indictione prima, die vigesimo quinto ianuarii, 
cioè che sono et representano tre parte, et tutta la prefata serenissima liga, 
per vigore | de le presente, et omnibus modo iure via causa [et] forma quibus 
melius validius et efficatius dici et esse pot(est) hano acceptato et acceptano 
el prefato illustre signore messer Federico | conte de Urbino et capita[neo] 
generale de la prefata liga, con ogni stato, adherenti, recomendati et com-
plici suoi sotto la protectione defesa et salvaguardia d’esse potentie | de la 
prefata liga, et in ogni caso et bisogno, che occorerà, per tutto el tempo che 

21. 1468 APRILE 8,  
ABBIATEGRASSO

Federico conte di Urbino si obbliga come capitano generale della Lega tra 
il re Ferdinando, il duca di Milano e la comunità Firenze di guerreggiare 
anche contro il papa nel caso che sorgessero discordie tra questi e gli altri 
collegati.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1468.04.08 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore laiche, n. 213). Pergamena di mm 512 x 375. Il sigillo impresso 
è conservato aderente alla pergamena.
 - Sotto il testo vi è la sottoscrizione del notaio e segretario Cichus Simo-
necta, corredata di signum notarile.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 194.
 - Bibliografia: Tommasoli, La vita di Federico, p. 196.

In nomine Domine amen. Anno a nativitate eiusdem [millesimo] quadri-
gentesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die veneris octavo mensis 
aprilis, secondum cursum et morem inclyte civi[ta]tis Mediolani.| Benché 
in li capituli de la referma conclusa e sigillata nel dì presente de poco inanti 
questo contracto fra la serenissima mayestà de signore re Ferrando, lo illu-
strissimo  et excellentissimo signore Galeaz Maria Sforza| Vesconte duca 
de Milano et c(etera) et la ex(cellentissim)a communità de F[iorenza] per 
una parte o sii più parte, et lo ill(ustrissimo) signore d(omino) Federico 
conte de Urbino capitaneo generale de le suprascripte tre potentie colligate 
et c(etera) | per l’altra parte, in [quo]dam capitulo inter cetera se conte[nga] 
in effecto ch’el prefato signore conte per tutto quello tempo che durarà 
la dicta ref[erma] sia obligato ad ogni rechiesta et voluntà de li prefati | 
signori della liga servire con la persona et le gente et […] stato, et adhe-
renti, et complici suoy, ed ogni soa facultà li prefati signori della liga et 
fare contra ogni altro signore, signoria, potentia et | ciascuna persona cu-
iusvis condictionis, gradus et preeminentie se sii exceptato et reservato el 
summo pontifice et stato de Sancta Chiesia et c(etera), tamen volendo el 
prefato signore conte | seguire in tutto e per tutto la voluntà de li prefati 
signori de la liga a li quali è affectionatissimo et deditissimo. Per tenore 
de la presente ha promesso et promette et obligato et obliga la fede | soa 
come leale signore et capitaneo, che se per alcuno ca[so] occorresse che 
fra esso summo pontefice et stato de Sancta Chiesia et essi signori de la 
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Et EGO Cichus Simonecta, quondam domini Antonii de Calabria, publicus 
imperiali auctoritate notarius ac su[pradi]cti illustrissimi domini, domini 
mei  aducis Mediolani | secretarius predictis omnibus, dum sic agerentur, et 
fierent rogatus interfui, sed aliis eiusdem illustrissimi domini mei, negotiis 
occupatus per alium | ydoneum et fidum virum scribi feci; postmodum legi, 
et auscultavi, et concordare inveni, nihilque varium a veritate rei | geste 
comperi. Ideo ad fidem omnium premissorum et maius robur, me propria 
manu subscripsi, ac signum meum | apposui consuetum et de mandato pre-
libati domini nostri ducis suo solito sigillo muniri feci.  (SN)

(SI)

A tergo: Obligatio quedam ill(ustrissimi) domini comitis Urbini etc. cum 
ser(enissi)mis | l[i]g[e]

Urbino | 8 aprile 1468

1468 | obligatione del conte d’Urbino con i ser(enissi)mi | della Lega.

a  mei, su correzione di parola precedente.

durarà la predicta referma, hano promesso et promettano defendere et adiu-
tare et conservare esso | signore conte de Urbino et suo stato et adherent[i], 
et ut supra, da ogni invasione, forza, o violentia contra qualunche signore, 
signoria o potentia che se sii, usque ad summum pontificem | inclusive et 
contra ipsum summum pontificem presentem et qui succedet in el papato et 
contra el stato de sancta Chiesa, et ad[iutarlo] con loro stati, g[ent]e, et ogni 
facultà senza a | alcuna exceptione o disputacione ut supra. Quare [dicte] 
partes nominibus quibus supra sibi vicisim et ad invicem et ad  mut[tua]
m stipulationem pro[mi]serunt et p[rom]itt[u]nt, | ac iuraverunt et iurant, 
ad sancta Dei [evangelia] […..]ibus corporaliter tactis scripturis in manibus 
mei Cichi notarii, u[t supra] [s]tipu[la]ntis et recipi[entis] nomin[e] dicta-
rum partium | et cuiuslibet persone cuy[.] interest intererit au[t int]eresse 
poterit quomodolibet in futurum sub obligacione sui et principalium suorum 
omnium [bo]norum, suorum mobilium | et immobilium presentium et futu-
rorum suprascripta omnia et singula congrue et debite referendo attendere et 
observare et in nullo contrafacere vel venire [directe] nec per | indirrectum, 
aut alio […] [quesito] colore renunciant[es] et renunciaverunt dicte partes 
ut premittitur exceptioni non facti h[uius] instrumenti et promissionum et 
obbligationum | non sic et taliter factarum et premissorum non [sic] et taliter 
auctorum et gestorum, exceptioni doli, mali, metus, infactum, condicioni 
sine causa vel ex iniusta causa, omnique | probacioni et defensioni in contra-
rium. Et […]dictis dicte partes nominibus ut supra iusserunt et rogaverunt, 
et iubent et rogant per me Cichum Symonetam de | Calabria, secretarium 
et notarium infrascript[um pub]licum debere confici instrumentum [unum] 
et plura eiusdem tenoris. Actum in castro sive arce Abiatis Grassi, videlicet 
in | quadam dextera camera inferiori ab introytu [dicti] castri. Presentibus 
Marco Trotto filio quondam Dominici et Iohanne de Molo de Belinzona, 
filio quondam Ma[fi]oli, ducalibus cancellariis et | ambobus [notariis] et pro 
notariis, interfuerunt [..] testes magnificus dominus Inicus de Davolos, co-
mes Montis Odorisii, regni Sicilie magnus camerarius, magnificus Petrus de 
| Galarate, filius domini Iohannis, ducalis aulicus, spectabiles viri Pigelus de 
Portinariis de Florentia, filius quondam Folchi, Petrus Antonius de Paltro-
nibus, filius quondam sapientis legum doctoris domini | Andree de Urbino, 
prefati illustris domini comitis Urbinatis [secretar]ius, necnon Christoforus 
de Cambiago, filius quondam Iacobi, ducalis cancellarius et notarius. Om-
nes testes idonei vocati et rogati.

a  Segue segno di riempimento.
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fig. 21 - ASFi, Dichiarazione di Federico da Montefeltro 
dell’8 aprile 1468, particolare

fig. 21 - ASFi, Dichiarazione di Federico da Montefeltro 
dell’8 aprile 1468, recto
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22. 1468 MAGGIO 13,  
FIRENZE

La Repubblica fiorentina conferma la condotta di Federico conte di Urbino 
come capitano generale della Lega.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino, 1468.05.13 [A] (Spoglio n. 7, Car-
tapecore laiche, n. 214). Pergamena di mm 340 x 243. Del sigillo impres-
so si è conservata solo l’impronta.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 194.

Nosa Dece[m] [viri] Baliȩ co(mmun)is Florentie, habentes super hoc a 
populo Florentino plenissimam auctoritatem, approbamus et | ratificamus 
conductam sive reconductam in illustris et potentis domini d(omini) Fede-
rici comitis Urbini et cetera in generalem capitaneum nostre serenissime 
lige, factam Mediolani per magnificos legatos nostros dominum Tomma-
sum de Soderinis et dominum | Antonium de Ridolfis, simul cum orationi-
bus serenissimi regis Ferdinandi et cetera, pro ipso serenissimo rege reci-
pientibus, | stipulantibus et cetera, et cum illustrissimo et excellentissimo 
domino d(omino) Galeaz Maria Sforzia Vicecomite, duce Mediolani et ce-
tera, cum illis pactis, | capitulis, conventionibus, quemadmodum inter se 
dictȩ partes convenerunt, ut instrumento et instrumentis super | ea re factis 
et rogatis per magnificum Cichum de Calabria, secretarium prefati illustris-
simi ducis Mediolani continetur, eaque omnia | pro acceptis, confirmatis et 
ratificatis habemus, et haberi volumus in omnibus  et per omnia, et ut nulla 
possit oriri ambiguitas | in eius rei verissimum testimonium scripsimus has 
nostras patentes et nostri consueti signi  munimime iussimus | robo[rari].  
Ex Flor(entia), die XIII maii  MCCCCLXottavo.

(SI D)

A tergo: 8 | Florentini decemviri 1468 | car. 201 | Repubblica Fiorentina 
conferma la recondotta […..] da | Galeazzo Sforza in suo nome e della lega, 
al | conte Federico di Monte Feltro capitano generale

Urbino | 13 maggio 1468

a  seguono due puntini, come pare, di dubbia interpretazione. fig. 22 - ASFi, Privilegio dei Dieci di Balia del 13 maggio 1468, verso
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fig. 22 - ASFi, Privilegio dei Dieci di Balia del 13 maggio 1468, recto
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impigre exequantur, sub indignationis nostrȩ pena; dantes et conce|dentes 
prȩnominato illustri comit[i Ur]bini, illam supremam potestatem et aucto-
ritatem in prȩdictis omnibus et singulis quam eidem aliis nostris patentibus 
capitaneatus generalis | litteris concessimus, quoque […] a nomine recipere 
possit quȩcunque iuramenta fidelitatis et obedientiȩ ab omnibus terris et 
locis, et eas omnes terras et loca pro nobis | acceptare eum et sub illis [...]b 
modis et formis de quibus ei videbitur et prout latius de mente nostra ipse 
illustris comes informatus est cui (etiam) c ipsis omnibus | vices nostras 
plenarie committ[....]. [In] quorum fidem et testimonium presentes fieri et 
registrari iussimus nostrique sigilli impressione muniri. Dat(um) Mediola-
ni, die | XXVI octobris MCCCC°LXoctavo.

(SI)

In basso a destra: Cichus

A tergo: REGISTRATA | in fo(lio) 100 
R(egistra)ta in l(oc)o biblioth(ecae) 
116|  
1468 
CXVI 
Urbino Pesaro | 1468 8bre 26 
Galeaz Maria car. 203

a  Lacuna meccanica che interessa circa otto-dieci caratteri.
b  Lacuna meccanica che interessa circa undici-tredici caratteri.
c  etiam, scioglimento dubbio.

23. 1468 OTTOBRE 26,  
MILANO

Galeazzo Maria Sforza Visconti, duca di Milano, prescrive a tutti i suoi 
sudditi nel Cremonese, Piacentino e Parmense di obbedire a Federico conte 
di Urbino come suo capitano generale.

 - Originale, ASFi, Diplomatico, Urbino Pesaro, 1468.10.26 [A] (Spoglio 
n. 93, n. 116). Pergamena di mm 450 x 340. La pergamena presenta una 
lacuna meccanica che interessa le ultime 5 righe. Il sigillo impresso è con-
servato aderente alla pergamena.
 - Regesto: Colligite fragmenta, p. 95 (con errore nella datazione al 28 ot-
tobre).

GALEAZ MARIA SFORTIA Vicecomes, dux Mediolani et c(etera), Papiȩ 
Angleriȩque comes ac Genuȩ et Cremonȩ dominus, pro expeditione quadam 
et rebus ardius statui nostro | importantissimis mittimus impresentiarum ad 
partes nostras Cremonenses, Placentinas et Parmenses, illustrem et magna-
nimum dominum Federicum, Urbini comitem affinem et capitaneum | no-
strum generalem, de mente et voluntate nostra plenissime instructum, cuius 
consilio auctoritate atque opera omnia nobis ex animi sententia successura 
non dubitamus; et ubi eius persona | atque virtus intervenerit, nihil presen-
tia nostra opus esse arbitramur; propterea tenore presentium committimus 
precipimus et mandamus . . commissariis, . . castellanis, . . potestatibus | 
vicariis, . . referendariis civitatum nostrarum Cremonȩ, Placentiȩ et Parmȩ, 
nec non omnibus et singulis . . feudatariis, . . nobilibus, . . vasallis, . . ca-
pitaneis districtuum, . . potestatibus | et communitatibus ceterisque . . offi-
cialibus et subditis nostris dictarum partium, tam mediate quam inmediate, 
nobis suppositis cuiuscunque gradus dignitatis et conditionis existant quod 
prȩdicto | illustri comiti Urbini capitaneo nostro generali de mente nostra ut 
prȩmittitur instructo tam in materia cernedarum vastatorum carrigiorum et 
munitionum, quam in omnibus et singulis | aliis quȩ ille eis dixerit, scripse-
rit, ordinaverit, et mandaverit, credant firmiter obediant et promptissime 
exequantur, non aliter quam si nos ipsi ore proprio mandaremus, omnibus 
| autem et singulis armorum ductoribus, squadreriis, gentibus, armigeris, 
equestribus et pedestribus quacunque dignitate et prȩeminentia prȩfulgeant 
strictius atque expressius iniungimus, | quatenus prenominato illi comiti 
Urbini ceu personȩ nostrȩ obediant, et omnia per eum iubenda et ordinanda 
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fig. 23 - ASFi, Privilegio di Galeazzo Maria Sforza del 26 ottobre 1468, recto
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pragmatico, abituato a prendere decisioni sotto la pressione degli eventi, 
Federico raccomanda che “quanto più presto se potesse, tanto fosse meglio 
de mandare ad executione quello ce fosse da fare cum lo s. re […] per la 
quale cosa el me pare de fare omni favore a li amici perché el se vinca et 
che le cose habbino buono effetto senza reguardo o reservo alcuno che 
forse io seria de altro parere se le cose non fussaro tanto inante”. La ferrea 
volontà del condottiero è enfatizzata dalla frase: “se vole vedere de vincere 
in omni modo”. Il duca parla poi del contributo effettivo in fanti e uomini 
d’arme, non ancora precisato (sarà un contingente di circa seicento fanti).